Siégeant : Philippe KNUPFER, Président ; Toni KERELEZOV et Monique STOLLER
FÜLLEMANN, Juges assesseurs
R É P U B L I Q U E  E T
1 .1  C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/3362/2019 ATAS/430/2022
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

son statut d’étranger non-ressortissant de l’Union européenne ou d’un État de
l’Association européenne de libre-échange et de la décision de non-
renouvellement de son autorisation de séjour.
7.
7.1 Le droit aux PC, tant fédérales que cantonales, suppose notamment que le
bénéficiaire ait, cumulativement, son domicile et sa résidence habituelle
respectivement en Suisse et dans le canton de Genève, en plus de remplir d'autres
conditions qui ne sont pas l'objet de la présente espèce.
7.2 Cette exigence de domicile et de résidence habituelle est posée, pour les PCF,
par l'art. 4 al. 1 LPC et, en tant qu'elles doivent être versées par le canton de
Genève, par l'art. 1 al. 2 de la loi sur les prestations fédérales complémentaires à
l’assurance-vieillesse et survivants et à l’assurance-invalidité du 14 octobre 1965
(LPFC - J 4 20). Pour les PCC, elle l'est par l'art. 2 al. 1 let. a LPCC.
Cette condition est interprétée de façon identique pour les PCF et les PCC, pour
des motifs de sécurité juridique et d'harmonisation des pratiques administratives
(ATAS/415/2018 du 15 mai 2018 consid. 3b ; ATAS/748/2017 du 31 août 2017
consid. 7a et 8), que fonde au demeurant la volonté du législateur genevois
d'appliquer aux PCC, en cas de silence de la LPCC, les dispositions de la LPC et
de la LPGA (art. 1A al. 1 LPCC).
Des conditions supplémentaires s'appliquent pour les ressortissants étrangers, dont

de l'Association européenne de libre-échange (cf. art. 32 LPC et art. 2 al. 2
LPCC ; Michel VALTERIO, Commentaire de la loi fédérale sur les prestations
complémentaires à l'AVS et à l'AI, 2015, n. 1 ss ad art. 5 et n. 1 ss ad art. 32).
Par ailleurs, il n’existe à l’heure actuelle aucune convention bilatérale entre la
Suisse et la Tunisie dont le recourant pourrait se prévaloir, soit en matière de
séjour et d’établissement, soit en matière de sécurité sociale.
7.4 Le Tribunal fédéral a précisé que seule la présence effective et conforme au
droit valait résidence habituelle (Michel VALTERIO, op. cit., n. 2 ad art. 5). Il ne
serait pas admissible, sous peine d'avantager celui qui passe outre l'obligation de
quitter la Suisse au détriment de celui qui se soumet à cette exigence, de retenir le
séjour effectif, lorsque ce séjour n'est pas conforme aux autorisations délivrées par
l'autorité compétente, et ce indépendamment du fait que l'étranger résidant
illégalement en Suisse ait le cas échéant été tenu de verser des cotisations aux
assurances sociales (arrêt du Tribunal fédéral 9C_423/2013 du 26 août 2014
consid. 4.2 et 4.3 ; ATAS/415/2018 du 15 mai 2018 consid. 4 ; ATAS/748/2017
de principe du 31 août 2017 ; ATAS/770/2016 du 27 septembre 2016 consid. 2c
i.f.). Les directives de l'office fédéral des assurances sociales (OFAS) concernant
les prestations complémentaires à l'AVS et à l'AI (DPC) prévoient, de même, à
leur n° 2320.01, que seule la présence effective « et conforme au droit » vaut
résidence habituelle et précisent que les périodes au cours desquelles une personne

sociales, avait dénié le droit aux prestations complémentaires, au motif qu'elle
n'avait pas de titre de séjour valable et ne remplissait dès lors pas la condition de
la résidence habituelle, le Tribunal cantonal du canton de Vaud a retenu qu'au vu
de l'art. 59 al. 2 OASA et de la nature déclaratoire du titre de séjour UE/AELE, il
fallait admettre que l'intéressée était admise à séjourner en Suisse jusqu'à l'issue
de la procédure, de sorte que sa présence en Suisse valait comme résidence
habituelle. L'intimée avait ainsi considéré à tort que l'intéressée, qui n'était alors
au bénéfice d'aucun titre de séjour en raison de la procédure de renouvellement
pendante, ne remplissait pas la condition de la résidence habituelle car seule une
présence conforme au droit pouvait être admise (arrêt de la cour des assurances
sociales du Tribunal cantonal du canton de Vaud PC 10/16 - 9/2017
du 28 septembre 2017 consid. 4).
8.5 La chambre de céans a jugé que la personne ainsi admise à rester en Suisse
jusqu'à l'issue de la procédure relative à la prolongation de son autorisation de
séjour continuait à remplir la condition d'une résidence habituelle en Suisse posée
pour avoir droit à des PC (ATAS/1058/2020 du 29 octobre 2020 consid. 8c et d et
10c ; cf. aussi l'arrêt PC 10/16 – 9/2017 du 28 septembre 2017 consid. 4 de la cour
des assurances sociales du Tribunal cantonal vaudois).

A/3362/2019
- 11/12 -
renouvellement de l’autorisation de séjour, refus qui a fait l’objet de plusieurs
recours, jusqu’à la décision finale du Tribunal fédéral, par arrêt du 20 décembre
2021 (2C_668/2021).
Durant toute cette période de plus de neuf ans, le recourant se trouvait dans la
situation, visée par l'art. 59 al. 2 OASA, d'avoir déposé une demande de
prolongation d'une autorisation de séjour et, partant, en l'absence de mesures
provisionnelles différentes, d'être en droit de rester en Suisse.
Sa situation est différente de celle ayant donné lieu à l’arrêt de la chambre de
céans du 21 juillet 2021 (ATAS/769/2021), refusant le droit aux PC à une
recourante étrangère dont l’autorisation de séjour était arrivée à son terme et qui
avait demandé, une année et dix mois après que son autorisation de séjour avait
pris fin, l'octroi d'une nouvelle autorisation de séjour, car le séjour de la
recourante en Suisse n’était plus autorisé mais restait toléré par l'autorité de police

retournée au SPC, pour nouvelle décision au sens des considérants.
12. Le recourant, assisté par un mandataire professionnellement qualifié et obtenant
gain de cause, a droit à une indemnité à titre de participation à ses frais et dépens,
que la chambre de céans fixera à CHF 2'500.- (art. 61 let. g LPGA ; art. 89H al. 3
LPA ; art. 6 du règlement sur les frais, émoluments et indemnités en procédure
administrative du 30 juillet 1986 [RFPA - E 5 10.03]).
13. Sous réserve d'exceptions ici non réalisées, la procédure en matière d’assurances
sociales, en particulier de prestations complémentaires, est gratuite pour les
parties (art. 61 let. a aLPGA ; art. 89H al. 1 LPA).
A/3362/2019
- 12/12 -
PAR CES MOTIFS,
LA CHAMBRE DES ASSURANCES SOCIALES :
Préalablement
Reprend l’instance suspendue par l’arrêt incident du 25 août 2020 (ATAS/683/2020).
Statuant
À la forme :
1. Déclare le recours recevable.
Au fond :